ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 153/2023

DENOMINA  DE  RUA  DAS  CEREJEIRAS,  A  RUA
IDENTIFICADA COMO "B", LOCALIZADA NO LOTEAMENTO
PARQUE RESIDENCIAL DOM BOSCO, NESTE MUNICÍPIO.

Art. 1° Fica denominada de Rua das Cerejeiras, a Rua identificada como Rua "B", localizada no Loteamento Parque
Residencial Dom Bosco, neste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O objetivo do presente Projeto de Lei é denominar a rua  Cerejeiras, via conhecida como “b” localizada no loteamento
parque residencial Dom Bosco, neste Município. Importante ressaltar que a proposição está devidamente instruída,
conforme a Lei Complementar Municipal nº 390 de  17 de janeiro de 2022, que estabelece normas para regulamentar
a denominação de vias e logradouros públicos.

Esta área possui ocupação residencial significativa com lotes consolidados, com infraestrutura urbana básica. Possui
ainda um comércio local bastante variado ao longo de sua via. Ademais, trata-se de uma reinvidicação dos moradores
daquela localidade, na qual buscam a regularização da referida rua. Além disso, há um claro objetivo de reforçar a
identidade local, a autoestima dos moradores e a identificação correta do bairro.

Com esta nomenclatura fica, igualmente, associada à rua com a denominação do bairro, facilitando a localização e o
acesso de pessoas, inclusive de moradores de outros locais, bem como ainda, facilita sobremaneira o acesso para os
agentes do correio, entregas de mercadoria, contas de água e energia elétrica. Contando mais uma vez com o nobre
espírito que norteia esta Casa, aguardamos a aprovação.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE SETEMBRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROSELI TONDORF CESCONETTO
VEREADORA - PL

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​